
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2024г.                                           г. Симферополь                                                              № 1080 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии»  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района 
от 27.09.2024г. № 904 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии» с целью развития и популяризации научно-исследовательской 

деятельности, учащихся с 01.10.2024 по 25.10.2024г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен 

муниципальный этап Республиканского конкурса «Космические фантазии». 

Конкурс проходил в 4 номинациях: «Литература и журналистика», «Изобразительное 

искусство», «Фотография», «Декоративно-прикладное искусство». 

Всего в конкурсе приняли участие 203 обучающихся из 33 МБОУ. 

Необходимо отметить, что ежегодно предоставляют качественные интересные работы 

обучающиеся, которые занимаются в творческих объединениях МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

       В номинации «Литература и журналистика» приняли участие 16 учащихся из МБОУ:  

«Кубанская школа им. С.П. Королёва», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская 

школа-гимназия №3», «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского», 

«Первомайская школа», «Родниковская школа-гимназия», «Лицей Крымской весны» 

Работы победителей и призёров оформлены в соответствии с методическими 

рекомендациями и требованиями, отличались глубиной знаний, оригинальностью и творческим 

подходом к оформлению работы. 

В номинации «Изобразительное искусство» приняли участие 142 учащихся из 33 МБОУ, 

что на 33 учащихся больше, чем в 2023/2024 учебном году.  

В возрастной категории 6-7 лет приняли участие –25 учащихся; в возрастной категории 8-

9 лет –40 учащихся; в возрастной категории 10-11 лет –29 учащихся; в возрастной категории 

12-13 лет –30 учащихся; в возрастной категории 14-15 лет –16 учащихся; в возрастной 

категории 16-18 лет –2 учащихся.  

В номинации «Декоративно-прикладное искусство» приняли участие 35 учащихся: 

в возрастной категории 6-7 лет –12 учащихся; в возрастной категории 8-9 лет – 2 учащихся;                                

в возрастной категории 10-11 лет –8 учащихся; в возрастной категории 12-13 лет – 7учащихся;                                                                                                                                                                

в возрастной категории 14-15 лет –5 учащихся, 16-18-1 учащийся. 

Высокий уровень работ показали учащиеся следующих МБОУ: «Новоандреевская школа 

им. В.А. Осипова», Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», «Кубанская школа им. 

С.П. Королёва», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича», «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского», «Лицей Крымской 

весны», «Молодежненская школа №2», «Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова», 

«Первомайская школа», «Родниковская школа-гимназия». 



Необходимо отметить нарушение некоторых требований Положения о проведении 

Конкурса: не все работы были на плоской основе, а представляли трехмерное пространство и не 

соответствовали указанным параметрам; много рисунков были скопированы из интернета. 

В номинации «Фотография» приняли участие 10 учащихся (12 фоторабот) из 8 МБОУ: 

«Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», «Маленская школа», 

«Лицей Крымской весны», «Молодёжненская школа №2», «Трёхпрудненская школа-гимназия 

им. К.Д. Ушинского», «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда 

Тарасюка Ивана Степановича», «Широковская школа». В возрастной категории 6-7 лет - 1 

фоторабота; 8-9 лет - 2 фотоработы; 10-11 лет - 7 фоторабот; 12-13 - 2 фотоработы.  

Жюри оценивало фотоработы по следующим критериям: соответствие теме; соответствие 

возрасту; композицию кадра; качество и грамотность исполнения; цветовое решение, колорит; 

творческий характер фотоработы; оригинальность.  

Высокий уровень фоторабот, в которых отражаются фантастические космические явления 

и образы, показали учащиеся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (рук. Горелова Т.А.), 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича» (рук. Якобчук О.В.), МБОУ «Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н.). 

Фотографии от МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» и МБОУ «Молодёжненская 

школа №2» являются точными копиями работ, выложенных в сети Интернет. 

Участники МБОУ «Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» и МБОУ 

«Лицей Крымской весны» предоставили астрофотографии (с реальными космическими 

объектами и аппаратами), что не соответствует требованиям Положения к конкурсу.  

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурса «Космические 

фантазии» и наградить грамотами управления образования следующих учащихся: 

1.1.  в номинации «Литература и журналистика»: 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Горячкину Екатерину, учащуюся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Чернобук В.В.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Полянчева Глеба, учащегося 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Ткач Т.Н.); 

2 место: Пурик Никиту, учащегося 5 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 

(руководитель Скуратовская Н.В.); 

2 место: Турубара Дмитрия, учащегося 5 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Личман О.В.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Герасимова Илью, учащегося 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Поврачёва З.А.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Ибраимову Ясмину, учащуюся 9 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского» (руководитель Аблякимова А.И.). 

1.2. в номинации «Изобразительное искусство: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место: Шаипова Гирея, учащегося 1 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. 

Осипова» (руководитель Соловьева Т.В.); 

2 место: Эюпова Тимура, учащегося 1 класса МБОУ «Родниковская школа–гимназия» 

(руководитель Решетова А.И.); 

3 место: Илясова Минура, учащегося 1 класса МБОУ «Украинская школа» (руководитель 

Булатова Э.З.); 

3 место: Никифорова Вячеслава, учащегося 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(руководитель Синдеева Е.А.); 



         возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Белоус Маргариту, учащуюся 2 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Сакаева Э.В.); 

1 место: Калугина Кирилла, учащегося 3 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. 

Осипова» (руководитель Жаворонок О.А.); 

2 место: Новикова Романа, учащегося 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. 

Хачирашвили Г.А.» (руководитель Волчкова Д.В.); 

3 место: Смирнова Виктора, учащегося 2 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Аблитарова Ш.А.); 

3 место: Салогуб Лидию, учащуюся 2 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель                     

Семенова И.Г.); 

3 место: Гребенюка Михаила, учащегося 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова А.Ф., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»; 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Сейт-Маметову Сафие, учащуюся 5 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Тихонова Е.Ю.); 

2 место: Карнаух Веронику, учащуюся 6 класса МБОУ «Денисовская школа» (руководитель 

Губская Н.И.); 

2 место: Аблитарова Эрвина, учащегося 5 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Усова О.В.); 

3 место: Гарда Ладу, учащуюся 4 класса МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» 

(руководитель Юнусова С.И.); 

3 место: Илясову Элину, учащуюся 6 класса МБОУ «Украинская школа» (руководитель 

Булатова Э.З.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Лебешеву Ксению, учащуюся 7 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Усова О.В.); 

2 место: Сайфулину Арину, учащуюся 5 класса МБОУ «Мирновская школа №1 им. Н.Н. 

Белова» (руководитель Сваровская А.В., Изостудия «Волшебные кисточки»); 

2 место: Фетислямову Фериде, учащуюся 6 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

2 место: Николаеву Викторию, учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова 

Г.Н.» (руководитель Михайлова У.В.); 

3 место: Матичеву Медине, учащуюся 6 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2   с 

крымскотатарским языком обучения» (руководитель Асанова Л.И.); 

3 место: Сергиенко Марию, учащуюся 6 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель                         

Усова О.В.); 

3 место: Хайтазову Самиру, учащуюся 7 класса МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. 

Варлыгина» (руководитель Ляляскина Л.Б.); 

          возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Сусоеву Александру, учащуюся 8 класса МБОУ «Первомайская школа» (руководитель 

Салимов С.С.); 

1 место: Дворовенко Веру, учащуюся 10 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. 

Осипова» (руководитель Соловьева Т.В.); 

2 место: Старовойтенко Киру, учащуюся 8 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» 

(руководитель Куисова Н.К.); 

2 место: Осьмак Еву, учащуюся 9 класса МБОУ «Константиновская школа» (руководитель                       

Калинина Н.Д.); 

2 место: Швецову Юлию, учащуюся 9 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. 

Хачирашвили Г.А.» (руководитель Волчкова А.М.); 

3 место: Акимову Сайде, учащуюся 8 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель                       

Акимов У.А.); 



3 место: Новоселову Софию, учащуюся МБОУ «Николаевская школа» (руководитель Лышенко 

Е.В.); 

3 место: Джайпарову Севилю, учащуюся 9 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель Гафарова А.К.); 

3 место: Дидык Анастасию, учащуюся 8 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.А.). 

1.3. в номинации «Декоративно-прикладное искусство»:  

возрастная категория 6-7лет: 

1 место: Казакова Мустафу, учащегося 2 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

2 место: Османова Кемаля, учащего 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель 

Васильченко Е.С.); 

2 место: Ибраимову Лилию, учащуюся 1 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Пархоменко А.А.); 

3 место: Гончара Матвея и Бербероша Глеба, учащихся 1 класса МБОУ «Журавлевская школа» 

(руководитель Серикова Л.А.); 

3 место: Бочкову Веронику, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа –гимназия №3» 

(руководитель Соушко Ю.Ю.); 

 возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Асанова Ильяса, учащегося 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 

крымскотатарским языком обучения» (руководитель Асанова Л.И., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

ТО «Умельцы»); 

2 место: Сулейманова Эмира, учащегося МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель 

Сливко С.М.); 

Донскую Марию, учащуюся 2 класса МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(руководитель Горбанчук Т.В.); 

3 место: Аджихалилова Эмира, учащегося 2 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия 

им. К.Д. Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

3 место: Зайцева Леонида, учащегося МБОУ «Перевальненская школа им. Федоренко Ф.И.» 

(руководитель Розенталь О.О.); 

3 место: Гривцову Дарину, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Шевченко Н.В.); 

        возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Якимчук Эвелину, учащуюся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова А.Ф., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»); 

        возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Османову Аделину, учащуюся 7 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(руководитель Резевич Е.Б.); 

Герасимова Илью, учащегося 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.А.); 

2 место: Асанова Селима, учащегося 8 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Мусаева С.И.); 

2 место: Власова Тимофея, учащегося 8 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Усова О.В.); 

3 место: Джалилова Эмиля, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Черенкова-Дорош К.А.); 

        возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Бекетову Александру и Погребову Екатерину, учащихся 8 класса МБОУ 

«Партизанская школа им. А.П. Богданова» (руководитель Картышева Н.В.); 

2 место: Кавалеристова Кирилла, учащегося 9 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель Голубева Л.Д.); 

3 место: Петрову Анну, учащуюся МБОУ «Николаевская школа» (руководитель                                 

Лышенко Е.В.). 



        1.4. В номинации «Фотография» 

  возрастная категория 6-7 лет: 

1 место: Баратову Ариану, учащуюся 2 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Якобчук О.В.);  

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Зотова Александра, учащегося 5 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.В.); 

2 место: Пешкову Таисию, учащуюся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Щербакова Ю.В.); 

3 место: Тисняк Маргариту, учащуюся 4 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Тисняк М.Н.);  

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Пазыч Алину, учащуюся 6 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель               

Тисняк М.Н.). 

           2. Направить работы победителей муниципального этапа Конкурса на Республиканский 

этап конкурса «Космические фантазии» в Юношескую астрономическую обсерваторию ГБОУ 

ДО РК «МАН «Искатель». 

           3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

           4. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Р.Ф. Лаврушкину. 

 

 

Начальник управления образования                                          С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Российцева Н.М.  
316-216 


